Manaus, terça-feira,  22 de março de 2016. Ano III, Edição 473 -   R$ 1,00

Poder Legislativo

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 007/2016 – VG-DIAD

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 21, do Regimento Interno da Câmara Municipal de
Manaus;

CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que

altera as leis n. 326, de 19 de dezembro de 2012.

CONSIDERANDO o parecer da Procuradoria Geral:

R E S O L V E:

I – EXONERAR, a contar de 17 de Fevereiro de 2016, o(s)

servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar
Comissionado – APC, nos termos do Art. 103, Inciso I, da Lei nº 1.118,
de 1º de setembro de 1971.

NOME

CARGO GRAT(%)

   VER. FABRICIO LIMA
  ALEX TAVEIRA DE LIRA APC-3

ANTONIO JOSE ALEIXO APC-7         6,67
BRENDA PESSOA REDMAN APC-2
CAIO ANDRE PINHEIRO DE OLIVEIRA APC-11     192,31
DANIEL LEOCADIO DE LIMA
NASCIMENTO APC-2
DILENO LOPES DE MORAES APC-5       30,00
FABIO ALENCAR TRINDADE APC-5       30,00
JOAO FABRICIO NUNES FERREIRA APC-7         6,67
JOSILENE SOUZA DE O NASCIMENTO APC-5
LUIZ FERNANDO LIMA DA SILVA APC-11     173,08
MARCELO FERREIRA DA SILVA APC-2
MARIO ISRAEL QUEIROZ CARVALHO APC-5       30,00
MESSODY GUSMAO YPIRANGA
BENEVIDES APC-7         6,67
NATHALIA FONSECA SILVEIRA APC-11       96,15
POLYANA SILVA GOMES VIEIRA APC-11     125,00
ROBERTO AUGUSTO TAPAJOS
FOLHADELA APC-11     192,31

ROBERTO CARVALHO FOLHADELA APC-9       15,00
ROBERTO RODRIGUES DE CASTRO APC-2       35,71
SIMONE TORRES DA CUNHA APC-5

TATIANE GOMES DA SILVA APC-2
WAGNER ALVINO APC-2       14,29

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se.

Manaus, 17 de Março de 2016.

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 008/2016 – VG-DIAD

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 21, do Regimento Interno da Câmara Municipal de
Manaus;

CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que

altera as leis n. 326, de 19 de dezembro de 2012.

CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores;

R E S O L V E:

I – EXONERAR, a contar de 29 de Fevereiro de 2016, o(s)

servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar
Comissionado – APC, nos termos do Art. 103, Inciso I, da Lei nº 1.118,
de 1º de setembro de 1971; conforme segue:

NOME CARGO GRAT(%)
   VER. AMAURI COLARES
KAROLINY MONTEIRO DA SILVA APC-5       60,00
LEONILIA DE SOUZA VIANA APC-11       47,12
ANTONIO CARLOS DA COSTA SOUZA APC-11       51,92
   VER. ARLINDO JUNIOR
ELIANE RODRIGUES DA COSTA APC-11
GLAUCIANE FREIRE DA SILVA APC-11
PRYSCILA MAYARA NASCIMENTO MENEZES APC-7
RAYSSA MARIA DA SILVA BANDEIRA APC-11         7,69
   VER. CEARA SANTA ETELVINA
ALINE ANDRADE DA SILVA APC-1       76,99

VER. DR. ALONSO OLIVEIRA
MARIA ELIZABETH SOUZA DA SILVA APC-5       10,00
NILTON CARLOS MARINHO DA SILVA APC-7         6,67
   VER. ELIAS EMANUEL
CARLOS AUGUSTO ALVES DA GAMA APC-7     133,33
RAFAEL PEREIRA DOS SANTOS APC-1
ARIANE DA SILVA OLIVEIRA APC-7       73,33
TEREZA DE OLIVEIRA APC-5       10,00
   VER. EVERALDO FARIAS
ARYANA GOMES DE QUEIROZ APC-11       38,46
   VER. FELIPE SOUZA
CRISTINA LUCIA FERREIRA PAIVA APC-11       19,23
EWERTON LIMA MONTEIRO APC-2       32,86
JOYCE CRISTINA TEIXEIRA PETILLO APC-5       10,00
TARCISO PATRICIO DA SILVEIRA FILHO APC-1
   VER. FRANCISCO SANTOS
FELIPE VALDIVINO DOS SANTOS APC-5       10,00
RAIANY PRISCILA DE SOUZA FEIJO APC-3
   VER. JOAOZINHO MIRANDA
EDSON RIBEIRO DOS SANTOS APC-6         3,96
FRANCISCA VIEIRA DE OLIVEIRA APC-6         4,00

Manaus, terça-feira, 22 de março de 2016

Edição 473

2

VER. JUNIOR RIBEIRO
GILMAR CARVALHO CAVALCANTE APC-1
   VER. LUIS MITOSO
EDUARDA BRENDA SOUZA OLIVERA APC-2
   VER. PLINIO VALERIO
RODOLFO MACEDO CARDOSO APC-5       20,00
SAMID LIMA DA SILVA APC-5       10,00

VER. PROF. BIBIANO
SERGIO RICARDO DE OLIVEIRA BRUNO APC-3       31,09
JOSE COSTA DE OLIVEIRA APC-3       31,09
JOSIANE GOMES RIBEIRO APC-7       20,00
ROSENILDO DE SOUZA TRINDADE APC-11     151,92

VER. PROF. SAMUEL
MARIA DE FATIMA MARQUES APC-2
AYR JOSE DE SOUZA APC-7         6,67

VER. PROFA. JACQUELINE
MARGARETH DA SILVA PEREIRA APC-1     117,99

VER. PROFA. THEREZINHA RUIZ
DANIELA VIEIRA DE CARVALHO APC-2

VER. REIZO CASTELO BRANCO
MEYERBEER TAPAJOS SOUZA LYRA APC-11     153,85
OLAVO ALVES FARIAS APC-6     156,00

VER. ROBERTO SABINO
LUCILENE SANTANA DO CARMO APC-2
MARLETE DA SILVA FREITAS E FREITAS APC-10
CARINA ANGELIN DA SILVA APC-7
RAIMUNDO NONATO RODRIGUES DOS
SANTOS

APC-7

   VER. VILMA QUEIROZ
ANTONIO MIRANDA DE SOUSA APC-4
LETICIA MATOS BARBOSA APC-2
WELLITON FERREIRA MORAES APC-2       14,29

VER. WALFRAN TORRES
DAYSE SUELY SEFFAIR DE MENDONCA APC-11       76,92
GERALDO PEREIRA FREITAS NETO APC-11       19,23

VER. WILKER BARRETO
RITA DE CASSIA MOREIRA DA SILVA APC-11         0,96
ANTONIO JONIO BERTINO CHAGAS APC-3

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se.

Manaus, 16 de Março de 2016.

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 009/2016 – VG-DIAD

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 21, do Regimento Interno da Câmara Municipal de
Manaus;

CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que

altera a lei n. 326, de 19 de dezembro de 2012.

CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores;

R E S O L V E:

I – NOMEAR E GRATIFICAR, a contar de 01 de Março de 2016,

o(s) servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente
Parlamentar Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da
Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 1971; conforme segue:

NOME CARGO GRAT(%)

VER. AMAURI COLARES
ELIUDA LIMA DE OLIVEIRA APC-5           10,00
JONATAS SOUZA DE FREITAS APC-5           10,00
KAROLINY MONTEIRO DA SILVA APC-11           31,73
MOISES MOTA DA SILVA APC-5           10,00
PAULO KEUROS PAIXAO REBOUCAS APC-5           10,00
   VER. ARLINDO JUNIOR
ELIANE RODRIGUES DA COSTA APC-1
GLAUCIANE FREIRE DA SILVA APC-5             8,80
INGRID ESTEFANE NEVIS DE CASTRO APC-11           38,46
KEYLA INES DOS SANTOS MATHEUS APC-1
PRYSCILA MAYARA NASCIMENTO
MENEZES

APC-1

RAYSSA MARIA DA SILVA BANDEIRA APC-1
ROGERIO PIRES CARVALHO APC-4

VER. CEARA SANTA ETELVINA
AGENOR TEIXEIRA MARTINS FILHO APC-1
JULENE MEIRELES PEREIRA APC-1         135,99
   VER. DR. ALONSO OLIVEIRA
MARIA OLIVIA SOUZA DA SILVA APC-5           10,00
NILTON CARLOS MARINHO DA SILVA APC-5           10,00
   VER. ELIAS EMANUEL
CARLOS AUGUSTO ALVES DA GAMA APC-11           92,31
RAFAEL PEREIRA DOS SANTOS APC-7         145,20
   VER. FELIPE SOUZA
ANGELINA RODRIGUES MAIA APC-1
ANTONIO ANIZETE ANDRE GOMES APC-1
HENRIQUE JOSE DE OLIVEIRA FELIX APC-1
MICKAEL ROQUE PERES FUZARI APC-10           45,74
NATANAEL RIBEIRO DOS SANTOS APC-5           10,00
   VER. FRANCISCO SANTOS
RAIANY PRISCILA DE SOUZA FEIJO APC-9           15,00
   VER. JOAOZINHO MIRANDA
GABRIEL NADSON DE OLIVEIRA
AMARAL

APC-6             4,00

MARIA ZENIRA FERREIRA DE SOUZA APC-6             3,96
   VER. JUNIOR RIBEIRO
DIEGO DE ABREU MUNIZ APC-5           10,00
JOYCE CRISTINA TEIXEIRA PETILLO APC-5           10,00

Manaus, terça-feira, 22 de março de 2016

Edição 473

3

VER. LUIS MITOSO
GEMIMA CRUZ BARROS AGOSTINHO APC-2

VER. PLINIO VALERIO
JOSE MOREIRA DA SILVA APC-5
PABLO ANDRETTI DE LIMA ESTEVES APC-1
RODOLFO MACEDO CARDOSO APC-3

VER. PROF. BIBIANO
ARIANNY SIMOES DE ARAUJO APC-11         116,15
JOSE COSTA DE OLIVEIRA APC-5           35,00
JOSIANE GOMES RIBEIRO APC-9             5,00
MARIA LUDIZETE ROLDAO DUARTE APC-3

VER. PROF. SAMUEL
REBECA BEVILAQUA MANFRO
JACAUNA

APC-7             6,67

VER. PROFA. THEREZINHA RUIZ
MISSILENE DA COSTA BARBOSA APC-2

VER. REIZO CASTELO BRANCO
EDUARDO AUGUSTO DE OLIVEIRA
CORDEIRO

APC-9           12,50

ITALO BASTOS DA MOTA VIEIRA APC-9           12,50
MARCIA SABRINA ABEL DE LIMA APC-7             6,67

VER. ROBERTO SABINO
DARLENE MAQUINE DOS SANTOS APC-7
JOAO DE CARVALHO TAVARES APC-7
LUCIANA CARVALHO MACIEL APC-7
MARLETE DA SILVA FREITAS E
FREITAS

APC-7

VER. VILMA QUEIROZ
ADERALDO NASCIMENTO BRANDAO APC-8             2,86
VINA SOUZA DOS SANTOS APC-2

VER. WALFRAN TORRES
ANTONIO GILMAR DA SILVA LOBO APC-11           19,23
KEITIANE SOUZA PONCE APC-11           76,92
MARCELLA MARIA FALCAO CORDEIRO
AMORIM

APC-3

VER. WILKER BARRETO
ANDRA ALEIXO AGUIAR APC-5           10,00
JEREMIAS GOMES PEREIRA APC-3             3,13
KAREN CRISTINA DA CAMARA ELIAS APC-5           10,00

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se.

Manaus, 16 de Março de 2016.

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 010/2016 – VG-DIAD

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 21, do Regimento Interno da Câmara Municipal de
Manaus;

CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que

altera a lei n. 326, de 19 de dezembro de 2012.

CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores;

R E S O L V E:

I – ALTERAR, a contar de 01 de Março de 2016, o(s) servidor

(es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar
Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118,
de 1º de setembro de 1971; conforme segue:

NOME CARGO GRAT(%)

VER. AMAURI COLARES
ASSIS BARROS DA CRUZ APC-11 107,69
GILMAR DE SOUZA DUARTE APC-5 90,00
SANDRO CESAR DE ALMEIDA APC-2 14,29
SUELY FERNANDO CAVALCANTE DE
FREITAS

APC-5 110,00

VER. CEARA SANTA ETELVINA
RAIMUNDA OLIVEIRA DE SOUZA APC-11 0,50

VER. DR. ALONSO OLIVEIRA
RAFAELLA LOPES FEITOZA MELLO APC-11 71,35

VER. EVERALDO FARIAS
ANDREIA SILVA DE ALMEIDA APC-8 117,14
SEBASTIAO AIRES DA SILVA APC-11 190,00

VER. FELIPE SOUZA
EMILIA CRISTINA PEREIRA DUARTE
PERES

APC-10 93,00

VER. JUNIOR RIBEIRO
EDNILZE DA SILVA NASCIMENTO APC-11 52,27
MARIA DA GLORIA DA SILVA APC-11 42,67

VER. PLINIO VALERIO
MARIA DAS MERCES DE SOUZA LOPES APC-11 31,62
RICARDO GOMES DE SOUZA APC-11 30,77

VER. PROF. BIBIANO
SHAYENNE DALYNE DA SILVA RIBEIRO APC-3 50,00
TENASOL DA COSTA VIANA APC-8 34,29

VER. PROF. SAMUEL
ECLENE RODRIGUES DA SILVA APC-7 161,07

VER. PROFA. JACQUELINE
EILA MARIA RUBIM DE CARVALHO APC-1 138,64
MARINETE MENEZES DE SOUZA APC-1 138,35

Manaus, terça-feira, 22 de março de 2016

Edição 473

4

VER. REIZO CASTELO BRANCO
AFRANIO GOMES NOGUEIRA APC-3 165,63
KARLA TATYANA NUNES DE CASTRO APC-3 178,13
MARCOS PINHEIRO SOARES APC-9 150,00
   VER. VILMA QUEIROZ
DJALMA ALMEIDA ANTUNES JUNIOR APC-2 42,86
   VER. WALFRAN TORRES
VICTOR GONZALES DE MELO APC-5 70,00

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se.

Manaus, 16 de Março de 2016.

PORTARIA Nº 024/2016 – GP/DIAD

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 22 do Regimento Interno da Câmara Municipal de
Manaus;

R E S O L V E,

I – DESIGNAR a servidora SILVANA MIRANDA CORREA para
exercer, cumulativamente, o cargo de Diretora de Finanças, sem ônus,
em substituição a servidora MIRLENE RABELO MAGALHÃES, por
motivo de viagem da titular no período de 14 a 17 de março de 2016.

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, cumpra-se, publique-se.

Manaus, 14 de março de 2016.